Idem in Belletryponte.

O filii, manus quidem iuueniles ad agendū robuste sunt,
Seniorum autem sententia sapientia prestant:
Tempus enim multam et uariam doctrinam parit. ἰ.
ἠ παῖ, νέων τοὶ δῶρ μὲν ἔντονου χεῖρας,
ἐνὸμασι δ' ἀμείνων: ἰσὶ τῶν γηραιτέρων:
ὁ γὰρ χρῶν δ' ἰδὲ αἰμα πικροκλώστου.

Idem in Erechtheo.

Colloquia uerò senilia diligat,
At amores lasciuos, qui solum ridendo splendent,
Oderit: Non diu durat in male uoluptatis delectatio.
ἠκόλασα δὲ ἠδ' ἢ μίσις, βραχὺ αἰ τέρψις ἠδ' ὀ-
νὴς λακῆς.

Menander comicus.

Quantus cætera longum tempus nobis auferte
Soleat, prudentiam tamen firmiorem facit.

Euripides in Menalippe.

Ἠελαιὸς αἰνῶν, ἔργα μὲν νεωτέρων,

Βουλαὶ δὲ ἔχουσι τῶν γηραιτέρων. id est.
Vetus hoc dictum est, opera quidem iuniorum,
Consilia autem seniorum uim habere,
Idem in Pelco.

Senectus o filii iuuenilibus annis
Sapientior est atq; tutior.
Experientia uincit imperitiam. id est:
ἠμπαρίας τὲ τῆς ἀπειρίας λακρᾶτῶ.

Sophocles in Tyrone.

ἦρας δ' ἰδ' ἀσκει πάντα ἐκ χρόνος τριβῆ. id est.
Senectus omnia docet, moraq; temporis.
Crates ex Antiphanè.

Exprobrasti mihi senectam ceu magnum malum,
Quam qui non assecutus fuerit, morte mulcatur,
Quam omnes desideramus: At si quando uenerit,
Aegrè ferimus: adeo ingrati nature sumus:

Nullus enim tam diligit uitam, quam qui nescit.
Antiphanes ex Philoclerà.

Sapientia nonnihil ad consultationem habet
Senectus, ut que multa uiderit, atq; didicerit.

Græcè.

Σοφὸν γὰρ τοὶ πρὸς τὸ βουλῆσαι ἔχει,
τὸ γήρας, ὡς δ' ἢ πολλ' ἰδ' ὄν τε καὶ μαθῶν.

Sophocles in Thyeste.

Καίτερ γήρων ἄν: ἀλλὰ τῷ γήρῳ φιλεῖ
Χ' ὁ νους ὁμαρτέμ, καὶ τὸ βουλῆσαι ἔδ' αἰ. id est.
Quantus senex sit. solent enim similem ætatem
Mens etiam et opportuna consilia sequi.
Phavorinus de Senectute.

Nam hoc etiam nō tacebo, quod Pla-
toni & Pythagoræ uideatur, senectutē
non tam esse iuxta finem uitæ, q̄ iux-
ta principium benè beatèq; uiuendī.

Plutarchus.

Iuuenes decet, ut æmulentur seniores:
iuxta Simonidem,

Vt lactens pullus cursum comitatur
equai. id est.

Νίσις δὲ ἠελωτέρου τῶν γήροντας λακρᾶ σιμα-
νίδου,
ἔθουλ' ὕπνω πᾶλ' ὡς ἅμα τριχων.

Et, ut Plato inquit, de mero aquæ mi-
scendo, deum furentem ab alio deo so-
brio temperari.

Democritus.

Robur & forma corporis bona sunt,
senectus autem flos est temperantiæ &
prudentiæ. id est.

ἰγυὶς καὶ ἰσορροπία νόστου ὀγαδῆ, γήρας
δὲ σὺ φροσύνης αἰνῶν.

Phavorinus de Senectute.

Beotius quidā cū iā natus annos plusq̄
septuaginta thesaurū reperisset, sublatο
crure,

erere, ipsum cōtempfit & preteriuir, ut qui non amplius usui sibi futurus esset: Ita senectus animum & tranquillū reddit, & multæ pecuniæ studium & impensas adimit.

Aesculines contra Demarcbum.

Diligenter considerandum est (ut legislatori uidentur) quod seniores prudētia quidem uigent: auidacia uerò iam ipsos destituere incipit, propter experientiam rerum.

Iuncus de senectute.

Ad meam sententiam explicandam me confero: existimans senes propter longum tempus & rerum per uitā acturam experientiam erroribus non obnoxios esse: iuuenibus autem impedimento esse ad bona, tum uires corporis, quibus illi freti, temerè bellum capessunt, & maiora appetunt, tum in considerationem rerum utilium. At qui fuerit mihi testis illorum, quæ dixi, Solon Atheniensis, qui lege sanxit, ne quis admodum iuuenis ad magistratum, aut consultationes admitteretur, quamuis prudentissimus esset uisus. Cæterum quoad cupiditates, senes immunes sunt, & nihil amplius ab eis turbantur. Hoc maximū & pulcherrimum à Dijs donum hominibus datum esse reor, per quod diuinæ naturæ quodammodo similes fiant. Nam dii non comedunt fruges, non potant feruida uina, *ὅτι μὲν γὰρ οὐ σίτου ἔσθουσιν οὐκ ἔπιουσιν αἰδοσάμενοι οἴνου.*

Senes autem superfluis & molestis abstinentes, ipsorum usu nihil egent, indigentia molestijs liberati, & frugalis animi, rebusq; contenti, uoluptate fruentes: etenim ab impetu & appetitu in Venerē ruente seiunctum esse. Diij boni, quanta utilitas & furoris molestiæq; amissio dicenda est, quo tempore bruta & cupiditatibus obnoxia pars animæ pulchritudinis uoluptate fruitur: deinde inutilium & lasciuarum rerum mentionem omnino facit nullam.

Archytæ Pythagoricus Philosophus in libro de uiro bono et felice.

Similiter & senectus ad iuuentutem

se habet: hæc aggrediendo quippiam præualeat, illa prouidendo nunq̄ seipsū sine mentis custodia relinquit, sed quid agat, aut quid egerit considerat, ut futura presentium, presentia autem preteritorum collatione trutinans, ipsa se rectè dirigere possit, ad preteritum temp̄ memoriā accomodans, ad præsens sensum, ad futurū uerò prouidentia. Semp̄ enim memoria nobis adest preteriti temporis, prouidentia futuri, præsentis autem sensus. Propterea hominem benè beatèq; uicturum non sensu solum & memoria, sed etiam prouidentia ualere oportet.

Themistius de anima.

Atqui Sophocles de senibus eleganter dixit:

Vetusta paruo corpora momento lapsa uiuunt, χερσίν τ' ὀ μικρὰ παλαιὰ σώματα ἰνῶζα φοπῶν.

Mors enim senilis diuersorio similis est, iuuenilis autē tanq̄ ciectio & naufragium est: elabitur enim anima uiolēter contrito corpore.

Parmeides.

Γῆρας γίγνηται παρὰ τὴν τῆ θέρμῃ ὑπέλειψιν. id est. Senectutem ob caloris defectum fieri.

Euripides in Acolo.

Papē, quā benè uetus hoc dictum celebratur: Nos senes aliud nihil quā turba somus, Et figura tantum somniorumq; simulachra serpiunt, Mens autem non est amplius, putamus Verò nos rectè sapere.

Idem in Bacchis.

Ὡς δύσκολον τὸ γῆρας ἀνθρώποις ἔφυ. id est. O quā difficilis senectus est hominibus.

Idem in Aenomaso.

O senectus qualem uoluptatē speras de te praebes, Et omnes homines ad te cupiunt peruenire: At qui iam experitur, poenitentia ducitur: Siquidem nullum est graui senectute grauius malum.

Menander.

Quid aliud est uir senex, quā uox & umbra: molesta res est tempus longum: grauis ὁ senex es: nihil enim boni, multa uerò habes difficilia & dolorifica hominibus: nihil minus tamen omnes ad te studemus & optamus peruenire.

Serui. Famulitium. Famuli. Ministri.

Cælius Rhodig. lib. 13. cap. 47.

SERVITVS esse ex ijs uidetur, quæ præter naturam sunt. Ita sanctus imperator, item & iureconsultus Pomponius. ff. de uerb. & rerũ significatione, Florentinus. ff. de statu hominum. Seruitus est constitutio iuris gentium, qua quis domino alieno contra naturam subijcitur. Serui ex eo appellati, quod captiuos uedĩ imperatores suberent, ac per hoc seruare, nec occidere: qui & mancipia dicuntur, eo quod ab hostib⁹ manu caperentur. Seruos porro nasci tradunt, aut fieri: nasci quidem ex ancillis nostris: fieri autem iure gentium, hoc est, captiuitate, aut iure ciuili, cum homo liber maior 20. annis, ad pretium participandum se se uenundari passus est. Infit. de iur. person. §. Seruitus.

Præclara D. Ambrosij sententia.

Ex uino seruitus.

Manebat, inquit, ante uini inuentionem omnibus incõcussa libertas, nemo sciebat à consorte nature suæ obsequia seruitutis exigere. Non esset hodie seruitus si ebrietas non fuisset.

Aristoteles 1. Politico, inquit.

τοῖς δὲ παρὰ φύσιν δ' οὐκ εἶ τι δ' ἀπόβ' αὖ: νόμος γὰρ τὸν μὲν δούλον ἔϊναν, τὸν δ' ἐλευθέρου, φύσει δ' οὐδὲν διαφέρει: δ' ἵππερ' οὐδὲ δ' ἰναου βίαιου γὰρ. id est.

Uidetur nonnullis esse dominatio præter naturam. Lege namq; institutum ut serui habeantur aliqui, liberi autem alij: at natura nullum prorsus discrimen: proinde nec esse iustum quidem, quando non obstat uiolentiã. At enim cum sine necessarijs impossibile sit uiuere & bene uiuere: nam & in artibus necessarium est propria subesse instrumenta, si opus modo confici debeat. Equidem in re familiari idem contingere in confesso est. At τῶν ὀργάνων, τὰ μὲν ἄψυχα τὰ

ἄψυχα. i. Instrumenta autẽ alia inanimata sunt, alia animata: ut enim gubernatori clau⁹ inanimatus est, is autẽ qui proram gubernat animatus (minister enim instrumenti speciem gerit in artibus) sic opes in instrumentis sunt, quæ ad uitã sunt necessaria, & possessio. Commoditatum copia, & seruus animata est possessio, & minister omnis est quasi instrumentum, modo munus quod suberetur, aut quod presentisceret exequi posset, ut quemadmodum aiunt Dedali statuas aut Vulcani tripodas (qs inquit poeta spontæ sua ad prelia Deorũ uenisse) sic & peccines texeret, & plestra lyram pulsarent: haud esset sane qd uel architecti ministros, uel domini seruos requirerent.

Seruitus malum abominandum ualde.

Seruitutem esse omnium malorum postremum, non modò bello, sed etiã morte fugiendam, à celeberrimis uitoribus pronunciatum est. Spinosa uita ẽ, & multis obicibus præpedita: quoniam, ut inquit imperator, libertas incomparabile pretium est, cõtempribilis quoq; nam & iure ciuili serui pro nullo habentur, nec caput habent, immò uerò etiã miserima. Etenim quid miserius, aut infelicius, quàm addici alicui, qui & uitæ, & necis in te habeat potestatem, & si quid acquiras, domino acquiras. Sed & uates nobilissimus libro Odyssææ 7. & 10. ita canit: ἄμυσον γὰρ τὰ ἀρίστη ἀποαίνονται ἐν ῥύπα τῆς ἀρετῆς, ἐν τῇ ἀμυμῇ κατὰ δούλιον ἅπαν ἔλλοσι. id est. Quibus dimidium ei uirtutes perire confirmat, quem seruilis obuallari necessitas. Inde factum puto, ceu premente ui, cū qua ne Dij qdẽ (sicuti dicitur) pugnarint: siue educatione praua, ceu utroq; potius, ut parte plurima serui de prima maliciæ ac uafriaciã nota sint & habeantur, quod surciferi appellato indicarint: & quia malis moribus homines, & lingua proterua, qb hoc ferẽ genere uernaculi nuncupantur. Hinc dira excogitata supplicia, ad

Libertas incomparabile pretium.

Serui pro nullis habentur.

Seruus dimidius homo.

Necessitas.

Quod serui mali plerumq;

reprimendam æstuantis mali, & incrementis audaciæ vim proruptam, nimio plus grassantem, ac in domini perniciem subinde affultantem: quæ cum materno lacte uitiorum (ut sic loquar) segetem hausisse uideri potest. Cœlius Rodiginus lib. 4. lectiōnum antiquarum.

Menander. Stobæus sermone 60.

ὅταν τύχη τις ἰννοοῦντο ὀκίτου, ὄκ δὴν ὀκίτου κτῆμα κάλλιου βίῳ. Id est: Quum quis incidit in seruum bonum, nulla est possessio melior.

Euripides in Alexandro.

Magis seruum oportet habere sapientem, quam ut ipse sapias.

Idem.

ὄκ ἐχθρὸς μῆζον ὄκ δὲ δόμοισιν κτῆσιν κακίων, ὄκ δὲ ἀνοφελέστερ' ὀκίτου. Id est: Domini nullus maior inimicus, neque peior possessio, neque inutilior, seruo.

Democritus.

δούλο ἀναγκαῖον κτῆμα ὄκ ἡδύ. i. Seruus necessaria possessio, non autem dulcis.

Plautus in Pseudulo.

Plagifera hominum genera, quorum haud quicquam in mentem uenit, ut recte faciant: At cum est occasio data, rēnclepe, rape: hoc est eorum opus: ut malis lupos apud oues relinquere, quam hos domito custodes.

SENTENTIAE DE DOMINIS ET seruis, ex Stobæo & alijs deceptæ.

Euripides in Helena.

κακὸς γὰρ ὅσις μὴ σίβει τῆ δραστώσιν καὶ θυγίνιστ' καὶ εὐνοῦναι κακοῖς: ἐγὼ μὲν εἰμ κοινῆ πείφω, ὁμῶς λίστρεις ἐν τοῖσι γυγαλοῖσιν ἠρηθμῆμι δούλοισι: τοῖσι μὲν ὄκ ἐχθρὸν ἰλιούσιν τῶν δὲ νοῦν, κρεῖσσον γὰρ τὸ δ' ἠδούμ κακοῖν ἰνδῶτα χρεῖας, τὰς φρενας ὄντα τῶν πύλας. i. Malus est quicunque domini res non colit,

Et simul cui ipsi gaudet, uel propter incommoda dolet. Ego sane licet seruus sim, idē: a natiuitate, ueruntamē Inter eximios numerandus

Seruos, nomen quidem non habeo liberum, Sed animam: hoc enim probat, quam duobus malis Vitium inuoluit, ac tum improbe mentis esse, Tum alijs obedire seruitutem proximi.

Idem in Meleagro.

ὡς ὄκ δὲ δούλοισι δραστώσας χρεῖσους λαβείν, καὶ δραστώσας δούλον ἰνμῶν δόμοις. Id est: Quum iucunda res est seruis bonos dominos nancisci, Et dominis seruum in edibus beneuolum.

Idem in Antiope.

ὄκ χρεῖστος ὄκ δὲ δούλοισι ἰλιούσας γυναικας δῶκεται, ὄκ δὲ ἰσχυρίαν βλιπται. Id est: Nunquam oportet seruum ingenium Studia tractare, nec ocium sequi.

Menander.

λυτῆ δούλο, μῆζον ὀκίτου φρονῶν. Id est: Molestius mihi seruus est, qui altius famulo sapit.

Idem.

ὅταν τύχη τις ἰννοοῦντο ὀκίτου ὄκ δὴν ὄκ κτῆμα κάλλιου βίῳ. Id est: Non est ulla possessio melior in uita, Quam beneuolum sibi famulum adipisci.

Philemon.

ὡς κρεῖσσον ἰσὶ δραστώσας χρεῖσους τυχῶν ἠζῆν ταπεινῶς καὶ κακῶς ἰλιούσας. Id est: Multo potius est bonum dominum esse natum, Quam uiuere liberum, humiliter, & male.

Euripides in Antiope.

τὸ δ' ἔδωκ ὄκ θέρῃ ὅσον κακοῦ. Id est: Non uides, quantum sit malum seruite genus.

Idem in Arctelæo.

κρεῖσσον γὰρ ὄκ δὲ δούλοισι, ὄκ δὲ ἰλιούσας τῆσιν ἐν ὀκίτοις ἀσφαλῆς τοῖσι σώφροσι. Id est: Melius est neque seruum, neque ingenium Alere domi tutum est sapientibus.

Idem in Alexandro.

Σοφὸς μὲν ὄκ ἐν πρίστω, ὁμῶς δὲ σοφῶν δούλο φρονῶντο μῆλλω φρονῶν χρεῖαν ὄκ ἐστὶν ἀχθὸς μῆζον ὄκ δὲ δόμοισι, κτῆσι κακίω, ὄκ δὲ ἀνοφελέστερα. Hoc est: Sapiens tu quidem es Priame, ueruntamen tibi dico: Seruo sapiente magis, quam sapere conuenit, Nihil est molestius, neque in edibus Deterior, aut inutilior possessio.

Ibidem.

ἡλιγχοῦ ὄντω γὰρ κακίω δούλοισι γινῶ γαστρῶσιν αὐτῶν τὰ πῖσω ἰλιούσας κοπῆ. Id est: Reptebendam usque adeo malum est seruorum genus, Nihil præter uentrem sunt, nec futurum quicquam proficiunt.

Menander.

τὸ δ' ἰν κελδούσῃ μὲν ἰσὶ ἀσφαλῆστω δ' ἔδωκ ποιῶν, ὡς φασιν. Id est: Tutissimum est seruo, quod uulgo fertur, ut cum quid recte iubetur, perficiat.

Euripides in Alcæone.

μῆτερες τοῖς δούλοισι δραστώσας νόσους: δ' ἔδωκ γὰρ ὄκ ὄντω τ' ἀλλῆλῃ γαστρῶσιν, εἰ δραστώσας σιμῆ πῖσω τ' ἀσφαλῆστω. Id est: Serui dominorum morbis insciantur, Seruo enim non fas est uerum dicere, Quod hero fuerit incommodum.

Idem in Eurytheco.

πιστὸν μὲν ὄκ ἰσὶ καὶ χρεῖα τ' ἀσφαλῆστω. Notatu dignum.

Mm τοῖς

Elegantè expressæ sunt naturæ seruorum.

τοιοῦτον τὰ εἶναι τὸ ἐργαίω τὰ δειωστώων. .i.

Fidum oportet esse iniuistrum,
Et talis cum sit, res heriles amat.

Sophocles.

εἰ σῶμα δ' ὄλου, ἀλλ' ὅ νῦν ἐλευθέρῳ. Id est:

Etsi corpus seruum sit, mens tamen est libera.

Euripides.

Αἰ δ' ἀρεσκίω τοῖς κρατῶσι: ταῦτα γὰρ
δ' οὐλοῖς ἀρεσκὰ κ' ἀφ' ὅτων τεταγμένῳ
ἔιν τις ἀνδ' ἀνόντα δειωστώων ποιέει. Id est:

Semper placere oportet dominis. Hoc enim
Optimum est seruis, ut euicentur, rci aliquis desinat,ur,
In ea gnatum se et placentem domino prebeat.

Idem in Hecuba,

αἰ αἰ τὸ δ' ὄλου ὡς λακὼν πύφου ἀεὶ
τολμᾶς ἢ μὴ χρῆ τῆ βία κρατῶμεθ'.

Heu heu quim semper improbi sunt serui,

Et audent illicita necessitate adacti.

Idem in Ione.

ὅν γὰρ ἔ τοῖς δ' οὐλοῖσιν ἀνχίωμιν φέρεῖ
οννομα, τὰ δ' ἄλλα πάντα τῶν ἐλευθέρων
οὐδεὶς κακίω δ' ἄλλῳ ὅσιν ἀδελός ἢ. Id est:

Solum enim seruis de decoro sum est

Nomen. In ceteris uero omnibus liberis,

Nullus est deterior seruis, si probus fuerit.

Menander in Pedio.

ἅπαντα δ' οὐλένθω δ' ἄλλῳ μαλ' ἄνθ
πονηρὸς ἔσαι μεταδ' ἰδ' ου παρ' ἰσοῖας
βίλτισον ἀντῶν τὸ το ποιέωσ' πολύ. Id est:

Si seruis nihil quim per omnia seruire discat,

Malus erit. At si liberatorem ei permittas loquendi,

Id eum efficit longe optimum.

Philemon.

καὶ αὐ δ' ἄλλῳ ἢν τις, ἰνθῆν ἢ τῶν δειωστώων
ἀνθρωπῶ ὅτῳ δὴν αὐ ἀνθρωπῶ ἢ. Id est:

Etsi quis seruis sit: nihilominus, obdere

Homo est, si saltem domo fuerit.

Idem in Eucaciζomeno.

λακὼν ἔσι δ' ἄλλῳ δειωστώων πρῶσων κακῶς:

μετ' ἔχθρῳ ἀνάγκῃ τῶν κακῶν γὰρ γίνετα. Id est:

Malum est seruo herus male agens,

Necessarium enim est, ut particeps mali.

Sophocles in Actrislo.

δ' ὄλου γὰρ ἔνδισμοῖσι δειωστώων αἰνρ
κῶλου ποδ' ἰωδεις παύ πρὸς ἠδ' ὀνήμ λέγθ. Id est:

Procul dubio enim uir fugitiuus in uinculis

Pede detentus, omnia ad uoluptatem dicit.

Menander.

ἔμοι πόλις δθῖ καὶ κατ' ἀφρῳγμ' καὶ νόμῳ
καὶ τῷ δικαίω τῶν ἀδίκω πάντῳ κριτῆς
ὁ δειωστώων: πρὸς τῶν τῶν εἶναι δ' εἰ ζῆν ἔμει. Id est

Mibi ciuitas est, et confugium, et lex,

Et iustorum iniustorumq; omnium iudex,

Dominus meus: Haic soli me uiuere oportet,

Theognides poeta.

ὄνσποντ' δ' οὐλοῖν κενφαλὴ ἐνθῆτα πύφουκιν,
ἀλλ' ἀεὶ σκολίθ, καυχίνα λοβῶν ἔχθ. Id est:
Nunquam rectum est seruile caput,
Sed semper intortum et obliquum collum habet.

Euripides in Medea.

χρησῶσι δ' οὐλοῖς θυμοφρετὰ δειωστώων
κακῶς πύφοντα καὶ φρενῶν ἀνθῆπῆτα. Id est:
Boni serui calamitatem dicunt, si res heriles
Siniſtrè eueniant, et mens ipsorum percellitur.

Idem in Menalippe.

πολλοῖσι δ' οὐλοῖς τῶ νόμ' αἰνρῶν ἢ δὲ φρενῶν
τῶν ὄνχι δ' οὐλοῦν ἔσι ἐλευθέρωσῆρα. Hoc est:
Multis seruorum turpe nomen est, antiuus uerò
Magis est ingenuus, quam non seruitentium.